

Số: 40 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 3 năm 2019

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

Số: ..... 652 .....  
Ngày: 14/3/2019 .....  
Chuyên: ..... của

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016  
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý  
nhà nước về an toàn thực phẩm Quý I năm 2019**

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (gọi tắt là Chỉ thị số 13/CT-TTg); UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg Quý I năm 2019, cụ thể như sau:

### I. Kết quả thực hiện Quý I năm 2019

#### 1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện của UBND tỉnh:

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019.

- Họp Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2019 để đánh giá tình hình, kết quả công tác ATTP năm 2018 và thông qua kế hoạch đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh năm 2019.

- Triển khai thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT và Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quản lý ATTP thuộc lĩnh vực nông nghiệp.

#### 2. Kết quả triển khai thực hiện:

##### a) Công tác truyền thông:

##### \* Ngành Y tế:

- Thực hiện 13 lượt trên Đài Truyền hình Quảng Ngãi; 1.641 lượt tin trên Đài Phát thanh và hệ thống loa, đài địa phương; 03 tin báo và 13 lượt tin trên các website Cục ATTP, Sở Y tế, Chi cục ATVSTP, website của UBND huyện Minh Long với nội dung: tình hình quản lý ATTP, kiểm soát ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội Xuân 2019, kết quả xử lý vi phạm ATTP tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 tại Quảng Ngãi, giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trong khu công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi.

- Phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi phát sóng “Thông điệp tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019”.

- Thực hiện 10 băng rôn trong dịp Noel và Tết Dương lịch 2019, xây dựng mới 20 pano; in ấn và cấp phát 2.400 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; thực hiện 18 ngày truyền thông lưu động. Vận động 40 cơ sở treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn kiến thức về ATTP cho 68 người tham gia kinh doanh dịch vụ ăn uống tham dự, 11 lớp nói chuyện chuyên đề ATTP có 640 người tham dự.

#### **\* Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý thông qua các đợt thanh, kiểm tra về điều kiện đảm bảo ATTP.

- Thực hiện treo 72 băng rôn, 18 Panô, 15.500 tờ rơi tuyên truyền pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông lâm sản và thủy sản trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 06 lớp tập huấn kiến thức ATTP cho các chủ cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh: 275 người tham dự.

- Tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh: 76 người, cấp giấy xác nhận cho 74 người đạt.

#### **\* Ngành Công Thương:**

- Thông qua văn bản triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2019, Sở đã tuyên truyền, chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc ngành Công Thương quản lý triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP của ngành Công Thương theo Kế hoạch của UBND tỉnh đồng thời phổ biến các văn bản mới như: Quyết định số 4501/QĐ-BCT ngày 05/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương công bố thủ tục hành chính mới ban hành/bị bãi bỏ trong lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương; Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương, có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2019.

- Tổ chức kiểm tra và xác nhận kiến thức về ATTP cho 81 lượt người.

- Đã tiếp nhận hồ sơ của 05 cơ sở, tiến hành thẩm định và cấp 04 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP còn lại 01 cơ sở chưa thẩm định.

**\* UBND huyện, thành phố:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Phát lại hình huyện, xã trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 với nội dung tuyên truyền ngộ độc rượu, ngộ độc nấm...

**b) Công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát mối nguy:**

**\* Ngành Y tế:**

- Công tác kiểm tra: Thành lập 10 Đoàn kiểm tra, trong đó: kiểm tra được 88 cơ sở, phạt tiền 21 cơ sở, với số tiền: 182.000.000 đồng.

- Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố Quảng Ngãi đảm bảo ATTP phục vụ Lễ hội Rằm tháng Giêng Húy Kỳ Tổ Sư Pháp hóa khai sơn tổ đình Thiên Ân năm 2019.

- Công tác hậu kiểm và giám sát mối nguy:

+ Thực hiện lấy 43 mẫu gồm: 04 mẫu thịt bò khô, 01 mẫu thịt heo khô, 01 mẫu cá bóng rim, 07 mẫu chả thịt, 01 mẫu kẹo đậu, 02 mẫu đường phèn, 05 mẫu mứt gừng, 01 mẫu mứt dứa, 01 mẫu mứt vỏ bưởi, 01 mẫu mứt kiwi, 17 mẫu thức ăn chín hỗn hợp, 01 mẫu đá viên và 01 trứng chiên. Kết quả: 29/43 mẫu đạt (14 mẫu không đạt gồm: 01 chả có chất bảo quản vượt mức giới hạn quy định, 01 mẫu chả sử dụng chất bảo quản nhưng không tự công bố, 03 mẫu mứt, 01 mẫu đường phèn và 01 mẫu cá bóng có chất bảo quản (nhóm sulfite) vượt mức giới hạn quy định; 06 mẫu thức ăn chín hỗn hợp và 01 mẫu trứng chiên bị nhiễm vi sinh.

+ *Test nhanh*: 162 mẫu trong đó: 10 mẫu dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trong rau; 28 mẫu hàn the trong chả, bún, bánh bèo; 05 mẫu methanol trong rượu; 11 mẫu urê trong cá tươi; 04 mẫu focomon trong thủy sản; 02 mẫu nitrat trong thịt tươi; 95 mẫu độ sạch bát đĩa; 02 mẫu ôi khét dầu mỡ; 04 mẫu focomon; 01 mẫu urê. Kết quả 148/162 mẫu đạt.

**\* Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

*Công tác kiểm tra đánh giá phân loại điều kiện đảm bảo ATTP:*

- Tổ chức thống kê và đánh giá ATTP tại 90 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản, với kết quả: thống kê 05 cơ sở và đánh giá 01/85 cơ sở xếp loại A (đạt); 84/85 cơ sở xếp loại B (đạt). Trong quý cấp 14 giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y các cơ sở giết mổ trên địa bàn tỉnh: tại 11 cơ sở.

*\* Công tác thanh tra:*

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý chất lượng ATTP tại 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông thủy sản thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ Hội xuân 2019. Kết quả thanh tra: xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền là 2.000.000 đồng. Trong quá trình thanh tra, Đoàn thanh tra đã tiến hành lấy 07 mẫu thực phẩm để phân tích các chỉ tiêu ATTP, cụ thể:

+ 04 mẫu (02 mẫu chả lụa sống, 01 mẫu chả lụa chín, 01 mẫu chả bò) phân tích chỉ tiêu: kim loại nặng Cadimi, Chì, Borat.

+ 02 mẫu (01 mẫu đùi gà đông lạnh và 01 mẫu Sườn ức lợn dạng miếng đông lạnh) phân tích các chỉ tiêu kim loại nặng Cadimi, Chì.

+ 01 mẫu (mẫu cá Chim) phân tích chỉ tiêu: kháng sinh cấm Chloramphenicol, Dẫn xuất của Nitrofurantoin-AOZ và Thủy ngân;

Kết quả: 01 mẫu cá Chim có hàm lượng kim loại nặng Thủy ngân ở mức 0,035mg/kg nhưng nằm trong giới hạn cho phép theo quy định tại Thông tư số 02/2011/TT-BYT ngày 13/01/2011 của Bộ Y tế ban hành các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với giới hạn ô nhiễm hóa học trong thực phẩm.

*\* Công tác Giám sát ATTP nông lâm thủy sản.*

Thực hiện lấy 35 mẫu nông thủy sản để phân tích các chỉ tiêu vi sinh, kim loại nặng, nhóm chỉ tiêu hoá chất kháng sinh và các chỉ tiêu thuốc bảo vệ thực vật. Kết quả phân tích: 33/35 mẫu đạt; 02/35 không đảm bảo yêu cầu theo các chỉ tiêu phân tích, gồm: 01 mẫu cá Lìch tằm có hàm lượng Cadimi (Cd) và Thủy ngân (Hg) vượt giới hạn quá mức giới hạn tối đa cho phép và 01 mẫu cá Mú bị nhiễm chất kháng sinh cấm sử dụng (AOZ). Đối với mẫu giám sát không đảm bảo ATTP, Chi cục đã xử lý theo quy định tại Thông tư 08/2016/TT-BNNPTNT.

*\* Ngành Công Thương:* cử công chức phối hợp tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2019.

\* **UBND huyện, thành phố:** Tại các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn cũng thành lập các Đoàn kiểm tra trên địa bàn quản lý. Huyện Đức Phổ xử phạt 4 cơ sở với số tiền 13.250.000đ.

**c) Ngộ độc thực phẩm:** Không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

### **III. Nhận xét**

#### **1. Kết quả đạt được:**

- Các cấp, ban, ngành đã triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 21-CT/TU của Tỉnh ủy Quảng Ngãi và Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh Ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục để nâng cao kiến thức, thực hành của người dân trong việc sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm được chú trọng. Công tác thanh tra, kiểm tra về vệ sinh ATTP được tăng cường đồng bộ trên toàn tỉnh và thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán, tập trung chủ yếu vào các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết như các chợ, siêu thị, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh bánh mứt kẹo, nước giải khát, dịch vụ ăn uống tại các khu du lịch, lễ hội. Xử lý nghiêm những cơ sở vi phạm về vệ sinh ATTP, công khai những sản phẩm thực phẩm không an toàn để người tiêu dùng lựa chọn, hạn chế được số vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

#### **2. Khó khăn tồn tại:**

- Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình, hoạt động tự phát, theo vụ mùa, thuộc diện không phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nên việc áp dụng các mô hình chuẩn trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm cũng như công tác quản lý và áp dụng các chế tài xử lý vi phạm hành chính gặp nhiều khó khăn.

- Chưa kiểm soát điều kiện vệ sinh ATTP tại các chợ, dịch vụ thức ăn đường phố, dịch vụ đám tiệc; chưa kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển thực phẩm từ nơi khác về Quảng Ngãi, đến vùng sâu, vùng xa.

- Đầu tư nhân, vật lực cho công tác quản lý ATTP còn quá hạn chế, như: lực lượng cán bộ làm công tác quản lý về ATVSTP của các cấp còn quá mỏng, đặc biệt tại các tuyến huyện/xã phải kiêm nhiệm nhiều việc, chưa được chuyên môn hóa công tác thanh tra, kiểm tra về vệ sinh ATTP; kinh phí hoạt

động quá thiếu thốn; thiếu phương tiện đi lại phục vụ cho công tác thanh, kiểm tra, trang thiết bị phục vụ kiểm tra, trang thiết bị đo kiểm di động phân tích thực phẩm.

#### **IV. Nhiệm vụ trọng tâm trong Quý II năm 2019**

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị 13/CT-TTg, Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 và Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới.

2. Củng cố, nâng cao vai trò của Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP; kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý Nhà nước về ATTP các cấp theo hướng tập trung đầu mối, rõ trách nhiệm, đảm bảo về chuyên môn, phương tiện, kinh phí hoạt động, chủ động kiểm soát ATTP tại địa phương.

3. Phân cấp quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; ban hành kế hoạch hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2019.

4. Tổ chức triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019.

5. Xây dựng Kế hoạch Năm hành động ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

6. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong công tác quản lý ATTP, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP, quản lý vệ sinh ATTP tại các chợ, quản lý dịch vụ thức ăn đường phố, đám tiệc trên địa bàn...

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Chi cục Vệ sinh ATTP tỉnh;
- VPUB:CVP,PCVP(KGVX), CBTH ;
- Lưu: VT, KGVX(HQ48).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH**



**Đặng Ngọc Dũng**